上海市市场监督管理局

上海市经济和信息化委员会

沪市监质发〔2023〕465号

上海市市场监督管理局

上海市经济和信息化委员会

关于表扬2023年上海市重点产品

质量攻关成果的通知

各区市场监管局、科经委、经委（商务委），各控股（集团）公司、总公司，其他各有关单位：

为贯彻落实《质量强国建设纲要上海实施方案》中有关“开展质量攻关工程”的要求，引导企业提质增效，2023年本市继续组织开展上海市重点产品质量攻关活动。经企业申报、各区及行业推荐，全市共申报250个项目。这些项目通过质量创新和改进，为企业新增利润74.3亿元，节能降耗8.36亿元，节汇创汇17.82亿元。经专家评审，现对“长征系列运载火箭总装质量提升攻关”等80项获得一、二、三等奖的上海市重点产品质量攻关成果（附件1）、上海航天技术研究院等13家上海市重点产品质量攻关优秀组织者（附件2）予以通报表扬。

希望受到表扬的项目单位和个人珍惜荣誉，再接再厉，在本市质量提升行动中再创新业绩。希望全市企业积极学习先进榜样，持续改进质量管理，不断提升质量水平，推动上海高质量发展。

特此通知。

附件：1．2023年上海市重点产品质量攻关成果名单

2．2023年上海市重点产品质量攻关优秀组织者名单

上海市市场监督管理局　 　上海市经济和信息化委员会

2023年10月4日

（此件公开发布）

附件1

2023年上海市重点产品质量攻关成果名单

一　等　奖

	序号
	项目名称
	承担攻关项目单位
	攻关人员

	1
	长征系列运载火箭总装质量提升攻关
	上海航天设备制造总厂有限公司
	杨洋、李亚军、贺斌、吴秀玲、崔玮、李纪鹏、密振超、余小波、昝林、杨溢

	2
	多场景应用移动复合机器人质量攻关
	节卡机器人股份有限公司
	许雄、邵威、刘博峰、翟嘉心、汪辉、吴为、戚祯祥、杨帆

	3
	定量血流分数检测仪质量攻关
	上海博动医疗科技股份有限公司
	林晓杰、贺韬、陈树湛、傅晓刚、沈阳、邓丽萍、李启航、段怡然

	4
	天问一号火星环绕器大承载高稳定超轻结构质量性能提升
	上海卫星工程研究所
	赵发刚、赵川、王建炜、赵鑫光、周益倩、周冰、蔡一波、张晓彤

	5
	对称发射同步接收随钻方位电磁波电阻率仪器设备质量攻关
	上海神开石油测控技术有限公司
	仲登祥、陆永钢、王翔、罗明懿、李铁刚、冯伟兵、洪永宁、竺海安

	6
	华龙一号核岛主设备堆内构件及控制棒驱动机构质量提升
	上海第一机床厂有限公司
	张伟、楼杭飞、米大为、龚宏伟、蒋恩、李延葆、邢会平、梅芳

	7
	高环境适应性环控系统质量攻关
	上海无线电设备研究所
	李乃星、马辉辉、赵明翰、郑秋实、韩道达、刘伟平、包旭馨、庄春跃

	8
	民用飞机大尺寸高柔性缝翼装配质量提升
	中国商用飞机有限责任公司上海飞机设计研究院
	柯志强、周颖、毛艺皓、黄海峰、赵毅、宋葵阳、关耀辉、章印

	9
	一次性使用血管内超声诊断导管质量攻关
	上海爱声生物医疗科技有限公司
	李翔、袁建人、秦小龙、鄢志兵、刘国洋、林钟霞、司阳光、周涛

	10
	高性能双脉冲激光退火设备IGBT生产应用
	上海微电子装备（集团）股份有限公司
	罗闻、黄元昊、苏海业、董洪波、刘晓、王刚、周伟、余纯

二　等　奖

	序号
	项目名称
	承担攻关项目单位
	攻关人员

	11
	新一代低温运载火箭地面连接器无人值守质量性能提升
	上海航天设备制造总厂有限公司
	李林洮、林丽、郭婕、李杰明、陆晨、李洁琼、徐兴硕、况康、周佳膑、傅蓉

	12
	面向智慧发射场建设的三型三地测发控系统质量攻关
	上海航天计算机技术研究所
	赵玲玲、张新伟、王有春、向军、李波、魏永国、王可、陈兴良

	13
	航天大型超薄耐高压贮箱箱底整体精密成形及制造质量提升
	上海航天设备制造总厂有限公司
	何建利、杨洋、林丽、张选明、胡蓝、张志超、堵同亮、李颖、沈浩然、李强

	14
	空间站智能化可维修电源系统质量攻关
	上海空间电源研究所
	金磊、冷学敏、孔雷星、葛茂艳、刘必海、谢朋儒、吴彦妮、马季军

	15
	动力电池超声波焊接设备质量提升
	上海骄成超声波技术股份有限公司
	石新华、袁承彬、殷万武、孙稳、李衍佳、刘金蝉、阮南亚、许增祥

	16
	环保型超高性能混凝土质量性能提升
	上海复培新材料科技有限公司
	李飞、孙国栋、徐品、彭艳华、严思阳、伍贤哲、刘超、周云

	17
	基于场景化的智能座椅开发体系质量攻关
	泛亚汽车技术中心有限公司
	潘志宏、张俊栋、叶紫晶、董明、倪志伟、谢辉、杨婷、裴冰

	18
	大口径静音式止回阀质量攻关
	上海冠龙阀门节能设备股份有限公司
	刘丰年、张燕、曹彬、陈连萍、顾豪强、林成海

	19
	CTP动力电池精密装配与质量监控开发应用
	上汽通用汽车有限公司
	孔鸣、李光亚、张云飞、陈磊、周韬、彭于华、邢攀、徐啸顺

	20
	大功率车载燃料电池系统技术成熟度提升质量攻关
	航天氢能（上海）科技有限公司
	王涛、张伟、孙丽君、朱荣杰、孙毅、蒋永伟、李伟、陈菲尔

	21
	消防应急救援指挥视觉模拟系统应用
	上海曼恒数字技术股份有限公司
	魏贤杰、杨辰杰、杨婷、刘成、张盛涛、陆春宇、俞丽平

	22
	660MW级双水内冷发电机质量攻关
	上海电气电站设备有限公司上海发电机厂
	张燕、夏鲜良、钟后鸿、桑武斌、张国喜、周临、杨昔科、邹玲玲

	23
	气体超声流量计及流量计算机国产化质量攻关
	上海中核维思仪器仪表股份有限公司
	何胜利、金博文、陆宝钧、王贵州、蔡延财、罗健忠、傅彬、陈雄生

	24
	高值化餐盒再生聚丙烯材料质量提升
	上海睿聚环保科技有限公司
	熊维、朱宽、吴泽兵、何广源

	25
	高安全高可靠轨道交通用后备电源系统质量攻关
	上海航天电源技术有限责任公司
	周钦哲、徐晓炜、姜发令、陈道、李林艳、顾轶玮、常胜利、那伟

	26
	常温奶酪棒质量攻关
	上海妙可蓝多食品科技股份有限公司
	李梅、王明权、张丽红、齐雪峰、任宪峰、戴红杰、金珠、智丽慧、董浩、曹玉玺、李丹

	27
	航天发动机用典型镍基合金精密材料质量攻关
	宝武特种冶金有限公司
	欧新哲、朱银存、陈家昶、王东华、沈新墨、李博、蔡灵、杨雄

	28
	C919飞机增材制造构件应用的结构强度验证技术攻关
	中国商用飞机有限责任公司上海飞机设计研究院
	朱林刚、王倩倩、叶冬森、吴磊、杨钒、刘世杰、张文斌、沈培良

	29
	轻客电动滑移门系统质量研发
	上海汽车集团股份有限公司商用车技术中心
	胡刚、姜进京、何志伟、袁灏、张冬莲、陈亚洲、刘贺婧、周学雷、周琪

	30
	新一代运载火箭贮箱箱底工艺改进与质量提升
	上海航天精密机械研究所
	赵淘、胡明华、刘星、季焓、郁文、陈浩、周井文、张贵一

	31
	自主B型舱LNG围护系统产品质量攻关
	沪东中华造船（集团）有限公司
	王佳颖、刘金峰、林盼盼、万忠、司昭、杨仁记、季建洲、于龙超

	32
	心血管支架国产智能检测系统开发及应用
	上海微创医疗器械（集团）有限公司
	詹同军、许钗、廖硕、瞿敏明、赵清一、曹甜甜、钱雯君、汪爱军

	33
	空间高性能纳米热控薄膜质量性能提升
	上海卫星工程研究所
	付鑫、翟载腾、缪洪康、姜海坚、陈福胜、张维丝、赵吉喆、周砚耕

	34
	陆上智能风机平台质量性能提升
	上海电气风电集团股份有限公司
	陈晓静、曹朝菲、姚永智、彭飞燕、丁建军、陈亚飞、焦瑞文、宋琪

	35
	盾构隧道移动式三维激光扫描检测质量攻关
	上海市建筑科学研究院有限公司
	黄帆、吴廷、牛慧雅、陈素贞、姚远、郭玲、吴华勇、张宏伟

	36
	生物陶瓷棒质量攻关
	上海贝奥路生物材料有限公司
	卢建煕、卢霄、姚宸维、高旭、姚邺、王佳莹、韦荣华、吴琴花

	37
	星载AIC-OS操作系统可靠性提升
	上海航天测控通信研究所
	白亮、朱新忠、陈占胜、于迎军、田文波、双小川、韦杰、项杰

	38
	运载火箭舱体智能检测方法攻关
	上海航天精密机械研究所
	叶顺坚、金路、武博、毛志勇、王娟、陈浩、黄淑毅、梁莹

	39
	毛纽扣接触件可靠性提升
	上海航天科工电器研究院有限公司
	罗维、裔永动、刘彩虹、吕立锋、王旭、匡秀娟、祝昭明、倪同清

	40
	民机硼硫酸阳极化设计优化
	中国商用飞机有限责任公司上海飞机设计研究院
	黄梦瑶、薛瑞丽、马显超、徐凯、刘星北、赵毅、姜翰林、宋葵阳

三　等　奖

	序号
	项目名称
	承担攻关项目单位
	攻关人员

	41
	基于生命周期的运载火箭贮箱多余物防控及清理
	上海航天设备制造总厂有限公司
	何建利、尹玉环、高焓、王志国、张聃、李送斌、周佳芬、陈长江、沈浩然、龚凤英

	42
	高可靠性音频芯片质量攻关
	上海艾为电子技术股份有限公司
	付金铭、施俊飞、袁鹏、程剑涛、高佳林、阳小芮

	43
	基于数据融合的航电系统集成验证技术开发与应用
	中国商用飞机有限责任公司上海飞机设计研究院
	李正强、陈志雄、郑凯、郭晓燕、王焕宇、涂昕、刘慧、钞迪

	44
	RMW3系列智能型万能式断路器产品可靠性攻关
	上海电器股份有限公司人民电器厂
	眭皓、范琨、徐琛君、朱霞丽、陈敬康、石慧、段宗伟、顾晓琳

	45
	船用LNG燃料供气系统质量能力提升
	中国船舶集团有限公司第七〇八研究所
	叶爱君、严传续、郑健、曹峰、黄津津、潘海东、王传锐、马超超

	46
	装配式钢结构一体化加装电梯产品质量攻关
	上海三菱电梯有限公司
	朱维良、孙晨扬、章彧弢、林月叠、董德靖、江楫、蔡晓华

	47
	GTS12型数字式电子探空仪质量改进
	上海长望气象科技股份有限公司
	曹骏彦、阚远、施东明、阎红、方佳言、吴一奇、施利娟、龚宇

	48
	组合式四向车齿轮箱传动机构质量攻关
	隆链智能科技（上海）有限公司
	李震刚、马云龙、赖国康、王鹏、颜蕾、汪贵群、岳贺威、崔锦涛

	49
	数字化零件防错装综合系统应用
	上汽大众汽车有限公司
	周峰、刘嘉、黄文珂、柯荟、周峰、龚蔚、邢奇、符鹏程

	50
	低成本小型化电动伺服产品大批量生产制造质量提升
	上海航天控制技术研究所
	王厚浩、吴丹丽、贾昱晨、杨鸣峰、倪妮、蒋政、侯小兰、胡海荣、方李

	51
	高性能激光治疗机质量攻关
	上海瑞柯恩激光技术有限公司
	张敬申、王援柱、王俊敏、王靖翔、吕望、蔡子渊、雷保军、骞小玉、骆志颖、赵日梅、张宗南

	52
	工业化全预制桥梁质量攻关
	上海城投公路投资（集团）有限公司
	黄国斌、姜峥、刘涛、冀振龙、杨荣青、刘经熠、严阅、王逸婷

	53
	高耐热免喷涂ASA/PMMA合金材料质量升级
	上海普利特复合材料股份有限公司
	纪效均、丁步鹏、尹秀萍、刘嘉任、梁亚男、席毓琳、冯钰璐、刘天宇

	54
	装配式模卡预制墙生产质量与能效提升
	上海模卡建筑工程科技发展有限公司
	陈丰华、张平、潘佳、陆点威、王学强、丁宏、张强、沈俊俊

	55
	“海巡08”轮大型测量船建造项目质量攻关
	江南造船（集团）有限责任公司
	张申宁、黄海涛、裴瑞阳、李向纲、王志刚、顾情天、陈志成、张延盛

	56
	自研智能中央域控iCGM产品质量攻关
	上海汽车集团股份有限公司商用车技术中心
	孙雷霸、韩良海、杨伟男、宋金鹏、于婧、刘志辉、刘军、鲍雯雯

	57
	指向式旋转导向钻井系统试验配套系统研制
	上海蓝滨石化设备有限责任公司
	车继勇、谯正武、陈磊、李明娜、杨超、付晓颖、张利国、周苗苗

	58
	西他列汀关键中间体氟代苯乙酸质量攻关
	上海康鹏科技股份有限公司
	李晓亮、陈晨、何立、林剑、王星、田中、袁云龙、杨建华

	59
	“15K TEU”集装箱船数字化质量创新及应用
	江南造船（集团）有限责任公司
	金琳玮、杨文炳、张寅南、孟鹏、周汉江、蒋昊文、李建建、周晔

	60
	C611 免热处理铝合金质量技术攻关
	帅翼驰新材料集团有限公司
	陈琦、杜燕军、于君国、周厚谊、李冰沁、牛静静、张跃波

	61
	民机轻量化防堵废水输运管路研制质量提升
	中国商用飞机有限责任公司上海飞机设计研究院
	沈晶晶、张玉莹、王彬、冯帅、朱翀、王重、肖世旭、曹灿

	62
	平板玻璃生产线冷端高精度切裁系统质量攻关
	中国建材国际工程集团有限公司
	陶飞、刘锐、宋睿康、张国金、尉少坤、丁玉祥

	63
	全新NXAirS 24KV开关柜质量攻关
	上海西门子开关有限公司
	李政、窦琪东、王健峰、翟保安、邱正平、李军、陈静

	64
	军用特种装备旋转传输系统质量性能提升
	中国兵器装备集团上海电控研究所
	厉世益、许彬、王祥、柴鑫江、王颖鹏、刘靖之、王强、马乙文

	65
	高温合金铸造关键核心装备国产化质量攻关
	上海鑫蓝海自动化科技有限公司
	陈子宏、桂大兴、宋奇超、施卿、金东海、王骐飞、崔晓琳、周政

	66
	低姿态岸桥桁架大梁制造质量提升
	上海振华重工（集团）股份有限公司长兴分公司
	钱亮亮、钟毅、黄春娟、余良辉、毛艳

	67
	基于数字化技术的空间站梦天实验舱总装质量提升
	上海宇航系统工程研究所
	柏合民、孙小珠、王华、李立春、孟瑶、吴凯、原潇、刘婳婳、徐磊、常世杰

	68
	10至28纳米技术节点193相位移光掩模良品率提升
	上海凸版光掩模有限公司
	姜巍、贾洪民、何非、倪惠彬、陈朔、郭健睿、平志纲、杨国洪

	69
	汽车直流电机保护器件质量技术提升
	上海维安电子股份有限公司
	曹清华、吴国臣、赵鑫建、赵电、郁益根、方明、石成龙、张锐

	70
	新型舒肤弹力绒针织内衣面料质量性能提升
	上海三枪（集团）有限公司
	李天剑、蒋圣敏、王艺霈、冯营营、王佳佩

	71
	面向半导体硅片精密加工的化学机械抛光机CMP质量攻关
	上海致领研磨科技有限公司
	王永成、王锦浩、吴建成、陈肖文

	72
	自动变速器阀体零部件清洁度提升
	上汽通用汽车有限公司
	孔鸣、邵勇、刘金卫、陈珺、徐啸顺、朱烨添、陈允、钱常杰

	73
	AMOLED 超低灰阶显示质量提升
	上海和辉光电股份有限公司
	张建、朱棋锋、游方伟、叶旭东、李川、朱仲飞、张琼琼、王仁宏

	74
	商用车全领域智能底盘软件测试质量攻关
	上海汽车集团股份有限公司商用车技术中心
	宋延平、苏建宽、代磊、周琪、马寒明、杨睿豪、李雪英、陈德玲、董兴荣

	75
	国产商用航空发动机火焰筒异型气膜孔高效高精度激光加工质量攻关
	中国航发商用航空发动机有限责任公司
	黄望全、井学勇、冯晓星、王嘉平、罗昌金、高一博、毕翔、史亚男

	76
	SL3-2翻斗式雨量传感器质量攻关
	上海气象仪器厂有限公司
	俞辉、夏国瑞、陈晓君、黄建设、张飞、张野军、王珏

	77
	化学除磷智能控制系统设计与应用
	上海奉锦环境建设管理有限公司
	袁飞、马一行、张剑辉、沈叶青、卫鸣志、夏宇晖、肖瑶、张孜渊

	78
	Insilico和微流控生物芯片技术在舒缓产品质量研发中的应用
	上海相宜本草化妆品股份有限公司
	吕智、程康、顾洁、鲍晶琳、王姗姗、贾平乔、汪秀平、陈希楠

	79
	基于计算机视觉的风机叶片检测检修数字化技术应用攻关
	上海扩博智能技术有限公司
	严治庆、柯严、沈科、刘甲、陈虎 柯亮

	80
	机器人标准化智能导轨质量攻关
	上海有个机器人有限公司
	朱捷、龙寿高、金愉、刘伟、夏刚、陈华辉、唐楚锐、陈展鹏

附件2

2023年上海市重点产品质量攻关

优秀组织者名单

	序号
	单位名称

	1
	上海航天技术研究院

	2
	中船上海船舶工业有限公司

	3
	上海汽车集团股份有限公司

	4
	闵行区市场监督管理局

	5
	崇明区市场监督管理局

	6
	浦东新区市场监督管理局

	7
	杨浦区市场监督管理局

	8
	金山区市场监督管理局

	9
	普陀区市场监督管理局

	10
	宝山区市场监督管理局

	11
	松江区市场监督管理局

	12
	静安区市场监督管理局

	13
	上海市质量协会

上海市市场监督管理局办公室               2023年10月8日印发

— 2 —
— 3 —